[image: image1.jpg]

MUNICÍPIO DE BOM PRINCÍPIO
Estado do Rio Grande do Sul

RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 010/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023

Contratação de empresa ou consórcio de empresas, destinada à prestação de serviços de coleta , triagem, transbordo, transporte e destinação final de resíduos sólidos urbanos do Município de Bom Princípio
NO PREÂMBULO DO EDITAL, ONDE SE LÊ:

FABIO PERSCH, Prefeito Municipal de Bom Princípio/RS, torna público, para conhecimento dos interessados, que no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Bom Princípio, sita a Avenida Guilherme Winter, 65, encontra-se aberta licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme descrito neste edital e seus anexos, o qual será processado e julgado em consonância com a Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, encerrando-se o prazo para recebimento dos envelopes da PROPOSTA DE PREÇO e dos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO no dia 21 de março de 2023, às 9 horas.

LÊ-SE:

FABIO PERSCH, Prefeito Municipal de Bom Princípio/RS, torna público, para conhecimento dos interessados, que no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Bom Princípio, sita a Avenida Guilherme Winter, 65, encontra-se aberta licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme descrito neste edital e seus anexos, o qual será processado e julgado em consonância com a Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, encerrando-se o prazo para recebimento dos envelopes da PROPOSTA DE PREÇO e dos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO no dia 03 DE ABRIL DE 2023, ÀS 9 HORAS.

NO ITEM 1.2 DO EDITAL, ONDE SE LÊ:

	ITEM
	QUANT.
	SERVIÇOS
	Valor mensal máximo
	Valor anual máximo

	ITEM 01
	12 MESES
	Serviços de Coleta de Resíduos Sólidos Orgânicos e Inorgânicos em Bom Princípio com transporte em veículos coletores até a estação de triagem dos resíduos inorgânicos, em local apropriado e devidamente licenciado da empresa vencedora.
	R$43.106,70
	R$517.280,40

	ITEM 02

	Operação de triagem dos resíduos inorgânicos em local apropriado e licenciado da empresa vencedora.
	R$16.539,69
	R$198.476,28

	Serviços de transbordo dos rejeitos não recicláveis, juntamente com os resíduos orgânicos, em local apropriado e devidamente licenciado, por conta da empresa vencedora.

	ITEM 03

	Transporte adequado dos Resíduos Orgânicos, rejeitos não Recicláveis, do local da triagem até o local de destinação final (aterro sanitário).
	R$7.639,84
	R$91.678,08

	ITEM 04

	Contratação do aterro externo devidamente licenciado para destinação final dos Resíduos Sólidos de Bom Princípio - RS
	R$26.862,62
	R$322.351,44

	Valor Total
	R$94.148,86
	R$1.129.786,32

LÊ-SE:

	ITEM
	QUANT.
	SERVIÇOS
	Valor mensal máximo
	Valor anual máximo

	ITEM 01
	12 MESES
	Serviços de Coleta de Resíduos Sólidos Orgânicos e Inorgânicos em Bom Princípio com transporte em veículos coletores até a estação de triagem dos resíduos inorgânicos, em local apropriado e devidamente licenciado da empresa vencedora.
	R$44.417,49
	R$533.009,88

	ITEM 02

	Operação de triagem dos resíduos inorgânicos em local apropriado e licenciado da empresa vencedora.
	R$17.422,31
	R$209.067,72

	Serviços de transbordo dos rejeitos não recicláveis, juntamente com os resíduos orgânicos, em local apropriado e devidamente licenciado, por conta da empresa vencedora.

	ITEM 03

	Transporte adequado dos Resíduos Orgânicos, rejeitos não Recicláveis, do local da triagem até o local de destinação final (aterro sanitário).
	R$7.812,40
	R$93.748,80

	ITEM 04

	Contratação do aterro externo devidamente licenciado para destinação final dos Resíduos Sólidos de Bom Princípio - RS
	R$30.482,40
	R$365.788,80

	Valor Total
	R$100.134,59
	R$1.201.615,08

ALTERA-SE AINDA OS VALORES DA PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS, CONFORME DISPOSTO EM ESCLARECIMENTO EMITIDO PELO SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE. A PLANILHA RETIFICADA CONSTA EM ANEXO AO PROCESSO EM FORMATO EXCEL, NOMEADA COMO “PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS RETIFICADA”.
Os demais itens e subitens permanecem inalterados.

Bom Princípio, 20 de março de 2023.
FÁBIO PERSCH
Prefeito Municipal
47

[image: image1.jpg]